

**PROCESSO ADMINSITRATIVO LICITATÓRIO ELETRONICO nº 0005/2024-CC**

**ESTADO DE SANTA CATARINA**

**MUNICÍPIO DE ARROIO TRINTA**

**OBJETO:** Contratação de empresa especializada visando a execução de obra, com o devido fornecimento de materiais, equipamentos e mão de obra, necessários para realizar pavimentação asfáltica para a Rua Jacob Casaletti – Trecho II (acesso a Linha Passoni), conforme quantitativos e especificações listadas pelo Edital, tudo de acordo com os projetos, memoriais descritivos e demais documentos em anexos, com recursos oriundos de repasse pelo Governo Estadual a título de Transferência Especial Voluntária SCC17444/2023

**PROPONENTE:** VIGA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA - CNPJ: 09.223.659/0001-81

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA**

Item	FONTE	Referência	BDI (%)	Descrição	Unid	Qtde	Custo Unit. R\$	Val. Unit R\$	Val. Total R\$
<b>1 SERVIÇOS PRELIMINARES</b>									
1,1	SINAPI	99064	20,80	LOCAÇÃO DE PAVIMENTAÇÃO. AF_10/2018	m	224,00	0,47	0,57	127,16
1,2	COMPOSIÇÃO 01	74209	20,80	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO	m2	3,00	383,25	462,97	1.388,90
<b>Total do Item</b>									<b>1.516,06</b>
<b>2 TERRAPLENAGEM</b>									
2,1	SINAPI	101138	20,80	ESCAVAÇÃO HORIZONTAL, INCLUINDO CARGA, DESCARGA E TRANSPORTE EM SOLO DE 1ª CATEGORIA COM TRATOR DE ESTEIRAS (125HP/LÂMINA: 2,70M3) E CAMINHÃO BASCULANTE DE 10M3, DMT ATÉ 200M. AF_07/2020	POR CONTA DA PREFEITURA				
2,2	SINAPI	102355	20,80	DESMONTE DE MATERIAL DE 3ª CATEGORIA (BLOCOS DE ROCHAS OU MATAÇOS), EM VALA, COM MARTELETE PNEUMÁTICO MANUAL –EXCLUSIVE RETIRADA, CARGA E TRANSPORTE. AF_03/2021	M3	15,00	183,68	221,89	3.328,31
2,3	SINAPI	100575	20,80	REGULARIZAÇÃO DE SUPERFÍCIES COM MOTONIVELADORA. AF_11/2019	M2	1.635,20	0,15	0,18	296,25
2,4	SINAPI	100576	20,80	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARGILOSO. AF_11/2019	M2	1.635,20	2,68	3,24	5.293,04
<b>Total do Item</b>									<b>8.917,60</b>
<b>3 DRENAGEM - TUBULAÇÃO</b>									
3,1	SINAPI	90100	20,80	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROF. ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROESCAV. (0,26 M3), LARG. DE 0,8 M A 1,5 M, EM SOLO DE 1ª CATEGORIA, EM LOCAIS COM ALTO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_02/2021	M3	125,00	14,15	17,09	2.136,32
3,2	SINAPI	95567	20,80	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 300 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	35,00	82,74	99,95	3.498,13
3,3	SINAPI	95568	20,80	TUBO DE CONCRETO (SIMPLES) PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 400 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	86,00	102,13	123,38	10.610,51
3,4	SINAPI	92212	20,80	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 600 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	0,00	311,90	376,78	0,00
3,5	SINAPI	92216	20,80	TUBO DE CONCRETO PARA REDES COLETORAS DE ÁGUAS PLUVIAIS, DIÂMETRO DE 1000 MM, JUNTA RÍGIDA, INSTALADO EM LOCAL COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIAS - FORNECIMENTO E ASSENTAMENTO. AF_12/2015	M	4,00	594,33	717,95	2.871,79
3,6	SINAPI	104733	20,80	REATERRO MECANIZADO DE VALA COM RETROESCAVADEIRA (CAPACIDADE DA CAÇAMBÁ DA RETRO: 0,26 M³/POTÊNCIA: 88 HP), LARGURA ATÉ 0,8 M, PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M, COM SOLO (SEM SUBSTITUIÇÃO) DE 1ª CATEGORIA, COM PLACA VIBRATÓRIA. AF_08/2023	M3	75,00	19,87	24,00	1.799,94
<b>Total do Item</b>									<b>20.916,68</b>
<b>4 DRENAGEM PROFUNDA E BOCAS-DE-LOBO</b>									
4,1	COMPOSIÇÃO 05	5	20,80	CAIXA PARA BOCA DE LOBO SIMPLES RETANGULAR, EM BLOCOS DE CONCRETO, COM GRADE EM CONCRETO PRÉ-MOLDADO, DIMENSÕES 0,6X0,60XVAR	UNID	14,00	855,60	1.033,56	14.469,85
4,2	SINAPI	1062080	20,80	DRENO PROFUNDO (SEÇÃO 0,50 X 1,00 M), COM TUBO DE PEAD CORRUGADO PERFURADO, DN 100 MM, ENCHIMENTO COM BRITA, ENVOLVIDO COM MANTA GEOTÊXTIL, COM SELO DE ARGILA. AF_07/2021	M	224,00	105,67	127,65	28.594,42
<b>Total do Item</b>									<b>43.064,27</b>
<b>5 PAVIMENTAÇÃO</b>									
5,1	SINAPI	96400	20,80	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE MACADAME SECO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 - e=22cm	M3	359,74	149,52	180,62	64.974,88
5,2	SINAPI	96396	20,80	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE BRITA GRADUADA SIMPLES - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 - e=16cm	M3	261,63	165,02	199,35	52.155,78
5,3	COMPOSIÇÃO 04	96401	20,80	EXECUÇÃO DE IMPRIMAÇÃO COM ASFALTO DILUÍDO - CM30	M2	1.635,20	6,76	8,16	13.351,10
5,4	COMPOSIÇÃO 02	96402	20,80	EXECUÇÃO DE PINTURA DE LIGAÇÃO COM EMULSÃO ASFÁLITA RR-2C	M2	1.635,20	3,68	4,44	7.268,05

5,5	SINAPI	95995	20,80	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO COM APLICAÇÃO DE CONCRETO ASFÁLTICO, CAMADA DE ROLAMENTO - EXCLUSIVE CARGA E TRANSPORTE. AF_11/2019 - e=5cm	M3	81,76	1.407,08	1.699,75	138.971,88
5,6	COMPOSIÇÃO 03	95303	20,80	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10M3 DE MASSA ASFÁLTICA PARA PAVIMENTAÇÃO URBANA	M3XKM	2.452,80	1,59	1,92	4.710,41
5,7	SINAPI	93589	20,80	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 10 M3, EM VIA URBANA EM REVESTIMENTO PRIMÁRIO (UNIDADE: M3XKM). AF_07/2020	M3XKM	18.641,28	2,45	2,96	55.162,15
<b>Total do Item</b>									<b>336.594,25</b>
<b>6 PASSEIO ACESSÍVEL</b>									
6,1	SINAPI	94273	20,80	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF_06/2016	M	448,00	54,11	65,37	29.284,32
6,2	SIPANPI - I	6081	20,80	ARGILA OU BARRO PARA ATERRO/REATERRO (COM TRANSPORTE ATE 10 KM) - BASE PARA PASSEIO - e=10cm	M3	47,04	47,18	57,00	2.681,12
6,3	SINAPI	97084	20,80	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, COM COMPACTADOR DE SOLOS TIPO PLACA VIBRATÓRIA. AF_09/2017 - PASSEIOS	M2	448,00	0,75	0,91	405,82
6,4	COMPOSIÇÃO 10	10	20,80	EXECUÇÃO DE COLCHÃO (BASE) EM BRITA 0 (PEDRISCO)	M3	23,52	141,87	171,38	4.030,77
6,5	SINAPI	93590	20,80	TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE 10 M3, EM VIA URBANA PAVIMENTADA (MACADAME, BGS) - BRITA PASSEIO	M3XKM	705,60	0,99	1,20	843,71
6,6	SINAPI	92396	20,80	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	285,35	73,85	89,21	25.455,79
6,7	SINAPI	93679	20,80	EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ALERTA/DIRECIONAL - ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022	M2	175,60	80,88	97,70	17.156,11
6,8	SINAPI	101032	20,80	RAMPA DE ACESSIBILIDADE, FIGURA 96 DA NÔRMA, PARA PASSEIO COM MEIO-FIO H =15 CM E LARGURA 1,20 M, DE PISO DE CONCRETO E = 5 CM, INCLUSIVE FAIXAS DE 40 CM DE PISO PODOTATIL DE CONCRETO ALERTA/DIRECIONAL E COLCHAO DE PO DE PEDRA E = 5 CM. AREA TOTAL = 7,08M2 (NBR 9050/2015)	unid	2,00	446,27	539,09	1.078,19
6,9	COMPOSIÇÃO 06	6	20,80	VIGA CICLÓPICA - CONTENÇÃO DE MEIO-FIO = 20X10	M3	8,96	25,78	31,14	278,99
<b>Total do Item</b>									<b>81.214,83</b>
<b>7 SINALIZAÇÃO VIÁRIA</b>									
7,1	COMPOSIÇÃO 07	72947	20,80	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - COR AMARELA - e=10 + 10cm	m2	43,80	36,10	43,61	1.910,30
7,2	CPMPOSIÇÃO 07	72947	20,80	SINALIZACAO HORIZONTAL COM TINTA RETRORREFLETIVA A BASE DE RESINA ACRILICA COM MICROESFERAS DE VIDRO - COR BRANCA	m2	10,70	36,10	43,61	466,67
7,3	COMPOSIÇÃO 08	101039	20,80	PLACA DE SINALIZACAO VIARIA QUADRADA L = 60 CM, COM SUPORTE DE ACO GALVANIZADO D = 50 MM E ALTURA = 3 M, INCLUSIVE BASE DE CONCRETO MAGRO	UNID	2,00	426,74	515,51	1.031,01
7,	COMPOSIÇÃO 09	101034	20,80	PLACA DE SINALIZACAO VIARIA CIRCULAR D = 50 CM, COM SUPORTE DE ACO GALVANIZADO D = 50 MM E ALTURA = 3 M INCLUSIVE BASE DE CONCRETO MAGRO	UNID	2,00	332,22	401,32	802,64
<b>Total do Item</b>									<b>4.210,62</b>
<b>8 ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA</b>									
8,1	SINAPI	90778	20,80	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	20,00	127,83	154,42	3.088,38
8,2	SINAPI	90776	20,80	ENCARREGADO GERAL COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	80,00	39,60	47,84	3.827,31
<b>Total do Item</b>									<b>6.915,69</b>
<b>Total do Item</b>									<b>503.350,00</b>

Herval Do Oeste, SC 28 de março de 2024.

VIGA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA  
PIERRE D'AGOSTINI TEBALDI  
CPF: 009.541.519-09  
SÓCIO-ADMINISTRADOR

VIGA PAVIMENTAÇÃO E OBRAS LTDA  
RICIERI ERNANI APPELT  
CPF: 001.149.740-80  
DIRETOR ADMINISTRATIVO